SUBTERRANEOS

de Buenos Alres
Zociedad del Estade

LICITACION PUBLICA N°166/14

SISTEMA INTEGRADO DE SEGURIDAD ELECTRONICA PARA LAS
LINEAS A, B, C, D, E; Hy PREMETRO DE LA RED DE
SUBTERRANEOS DE BUENOS AIRES

CIRCULAR CON CONSULTA N° 4

Buenos Aires, 26 de agosto de 2014

Se ponen en conocimiento de los interesados en participar de la licitaciéon las
respuestas a las consultas recibidas.

1. Consulta 02 Punto 11: Planos de Red de Fibra Optica
“Se solicita informar si se dispondra de archivos del tipo Autocad o con la referencia
meétrica.
En particular, el Anexo 8 del documento en PDF no contiene informacion.”

RESPUESTA: Se adjunta como anexo las progresivas de cada una de las lineas
cumplimentando el Anexo 8. Asimismo se debe considerar que el cierre de cada linea
se realizard por un tendido sin conectorizaciones intermedias que no superaran los 20
km. En cuanto a los archivos de Autocad con referencia métrica, se interpretaque es la
informacién del Anexo 8.

2. Consulta 02 Punto 14 (b y c): PETP-6.3 Capacidades de Video Analitico

‘El V.M.S. debe proveerse con funciones incorporadas de Video Analitico, propias
del mismo o integradas a é€l, tanto para video en vivo como para video grabado
(video forense). (...). La plataforma del Sistema debe permitir la integracién con
multiples proveedores de Analiticas de Video, alojadas en el propio sistema o en
video camaras que lo permitan, funcionando en forma totalmente transparente a los
usuarios. El sistema de video analitico debe ser dimensionado para un 20 %
(VEINTE POR CIENTO) de las camaras del sistema. Consulta:

a) Entendemos que el 20% de las camaras a proveer y que se conectaran al
sistema VMS deberan contar con la capacidad de anélisis de video en tiempo real
embebido en la cédmara.

b) Se solicita especificar en cuantos puestos del sistema debera esta disponible
la busqueda forense.
c) Se solicita especificar cuantos canales o streams de video simultaneos

podran utilizarse para el analisis forense en un grupo de camaras.”

RESPUESTA: Consulta a) Es Correcto

Consulta a) Es Correcto, aunque no se considerara a ésta como la Unica solucién.
Cada oferente podra que considere mas eficiente y econémicamente mas propicia.
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Consulta b) Tanto los puestos determinados en el punto 5.7 como en el punto 5.8
deben ser considerados para la busgueda forense.

Consulta c) Depende de las funcionalidades del VMS. Existen VMS que permiten
asociar distintas camaras que pueden estar vinculadas a una imagen y/o recorrido
para obtener, en un periodo de tiempo determinado que se fije, una busqueda en
especial. Pero como se menciond, esta facilidad depende de que herramientas de
busqueda forense tenga la plataforma ofrecida, que deben detallarse correctamente
en la oferta para poder evaluar correctamente las facilidades de busqueda ofrecidas.

3. Consulta 02 Punto 15: PETP-6.7.4 Camaras
‘a) Las camaras fijas instaladas deberan proveerse con montura CS y lentes iris
variable y varifocales de 2.8mm (o 3mm) a 08mm (siempre que en el detalle de cada
camara mencione otra caracleristica), salvo en aquellos lugares donde alcance la luz
solar (excepciones) donde deberan proveerse con lentes auto iris y vari focal de
2.8mm (6 3mm) a 8 mm, con el objeto de que SBASE o quién él disponga, pueda
disponer la correccion de cualquier campo de vision, siempre dentro de los margenes
de correccion que dispone el requerimiento de este pliego. Consulta:
Por favor indicar cual seria la diferencia entre los dos tipos de camaras en lo que
respecta al iris, dado que en ambos casos los lentes figuran de 2.8mm (o 3mm) a 8
mm"
b) El sistema de alimentacion no debera superar la tension maxima de seguridad (24
V). Consulta: Entendemos que esta limitacion no alcanza a las camaras con
alimentacion por PoE Favor de confirmar.”

RESPUESTA: No es funcién de la especificacion dar explicaciones de los diferentes
tipos de iris que pueden utilizar las camaras, sin embargo mencionamos que: La
eleccién de la lente de acuerdo al tipo de iris, (dispositivo mecanico en forma de
circunferencia que gradua la abertura de la lente, permitiendo el paso de luz),
depende de la iluminacion de la escena a observar, y dependera del ambiente en
donde se coloque la camara.

En caso de proveerse camaras que no permitan el intercambio de lentes, y a los
efectos de colocar la lente adecuada, se debera realizar un relevamiento previo en
cada uno de los lugares en donde han de ser instaladas para que permitan la
visualizacion de acuerdo a lo requerido por SBASE.

Las camaras deben ser provistas de forma tal que puedan cumplir con su propésito
en el lugar en que se encuentren instaladas.

También se aclara que en caso de ofertar las camaras con un lente que no permita
modificar la profundidad de campo o distancia al objetivo, previamente se debera
realizar un relevamiento en el cual le sea indicado cual es el objetivo de cada camara
y proveer la camara con el lente correspondiente para cumplir con el requerimiento.

4. Consulta 02 Punto 16: PETP-6.7.5 Camaras fijas Color
‘Debera tener una sensibilidad minima en color de 0,02 lux a F1.2. Consulta: Dado
que el valor de la iluminacién minima en color de 0.02 lux a F1.2 es muy bajo,
entendemos que este valor se refiere a la iluminacion minima en blanco y negro
(funcion noche). Favor de confirmar.”
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RESPUESTA: Es correcto, y se evaluara como alternativa. Se tendra preferencia por
aquellas ofertas que presenten camaras en las que la imagen se mantenga en color
sin configuracién en particular que posea para tal fin.

La determinacién de la calidad y sensibilidad luminica para trabajo diurno y nocturno
de todas las camaras, sera evaluada empiricamente en los lugares donde deba ser
instalada.

De no cumplir con esta condicion la camara deberd ser reemplazada
automaticamente por el adjudicatario por otro modelo de caracteristicas técnicas
iguales o superiores que cumplan con el precepto.

5. Consulta 02 Punto 21:PETP 9.4 Subsistema de Control de Accesos del
C.M.S.

“Se especifica: (...) Todas las Controladoras deberan poseer una bateria de
respaldo. Consulta: Se solicita detallar si se trata de una bateria para mantener la
memoria de datos (permisos de acceso, reloj, etc.) cuando la alimentacion es
interrumpida o se refiere a una bateria para mantener la operacion de las puertas
(energizar las cerraduras) en caso de corte de energia.”

RESPUESTA: Se debe mantener la operacién de puertas en caso de corte de
energia. El Subsistema de Control de Accesos para el C.M.S. debera estar
conectado al Sistema de Energia Ininterrumpido y a su vez cada controladora debe
tener su propia bateria de respaldo.

6. Consulta 03 Punto 01:Lista de Cumplimiento

“Se solicita por favor nos indiquen en cuales de las carpetas solicitadas debe
incluirse la respuesta punto a punto de acuerdo al Anexo10"

RESPUESTA: La lista de cumplimiento debe estar incluida en la carpeta técnica con
un separador especifico. Recordamos que en la misma deberan estar indicados
expresamente el lugar (folleto, hoja, parrafo, etc.) donde se pueda verificar el
cumplimiento del punto.

7. Aclaraciones luego de las reuniones

2)

En el dia de la fecha se realizo la tltima reunién técnica, aclaréndese los siguientes
temas:”

Las consideraciones para establecer el sistema de fail lover es estimar una guarda
de 5 dias corridos 0 120 hs, en calidad CIF (352 x 240) 25 cuadros, hacia el CMS
complementario.

El sistema de CCTV propio de cada CMS (DVR Stand Alone) NO se encontrara
integrado al Sistema de VMS principal, solo debera contar con conexion a Internet.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente

—

Ing. Néstor Gabriel Gallo
Coordinacig f

ra
e - Gerencia de Plansamiento
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